
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato FINANZIARIO n° 289 del 22-06-2023

COMUNE DI CASIER
Piazza L. da Vinci, 16
31030 CASIER (TV)

ORIGINALE

FINANZIARIO
Ufficio: RISORSE UMANE

DETERMINAZIONE N. 289
del 22-06-2023

Oggetto: UMANA S.P.A.- SOMMINISTRAZIONE LAVORO SUPPORTO 
BIBLIOTECA COMUNALE DAL 28.06.2023 AL 04.08.2023 - CIG 
Z973B8A75B

Richiamato il Decreto Sindacale n. 13 del 30.07.2021 con il quale la sottoscritta dott.ssa Francesca 
Dalla Torre – Funzionario Amministrativo-Contabile - è stata nominata titolare di posizione 
organizzativa (ora titolare di Elevata Qualificazione) del Settore IV Finanziario-Tributi-Risorse 
Umane-Sviluppo Tecnologico;

Considerato che presso il servizio Biblioteca Comunale, incardinato nel Settore I Affari Generali e 
Istituzionali, necessita di un supporto alle molteplici attività programmate dalla Biblioteca Comunale 
nel periodo estivo;

Dato atto pertanto che necessita provvedere ad un temporaneo servizio di somministrazione lavoro 
dal 28.06.2023 al 04.08.2023 eventualmente prorogabile per il corretto svolgimento di tali attività già 
programmate;

Visto l’art. 36 del D.Lgs. 165/2001, così some modificato dal D.L. 31.08.2013 n. 101, che reca in 
epigrafe “Utilizzo di contratti di lavoro flessibile”;

Visto altresì l’art. 52 del C.C.N.L. 21.05.2018 che disciplina il contratto di somministrazione;

Viste le Linee Guida n. 4 di A.N.A.C.;

Visto altresì l’art 1 comma 450 della Legge n. 296/2006 e s.m.i, circa gli obblighi della pubblica 
Amministrazione di far ricorso al Mepa per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad 
€ 5.000,00= e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ma ritenuto comunque di utilizzare la 
piattaforma MePa;

Ritenuto pertanto, in base all’offerta presentata, di affidare il servizio di somministrazione di cui 
trattasi alla ditta Umana S.p.A. garantendo il principio di rotazione degli affidamenti come da linee 
guida A.N.A.C.;



COMUNE DI CASIER

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato FINANZIARIO n° 289 del 22-06-2023

Considerato che alla luce di quanto sopra si prevede un costo complessivo di € 3.890,00 comprensivo 
del margine di agenzia e di IVA, oltre ad IRAP per € 172,00;

Dato atto che viene rispettato il limite di spesa del personale in materia di lavoro flessibile di cui 
all’art. 9 comma 28 del D.L. 78/2010 e s.m.i.;

Dato atto che si è adempiuto alle disposizioni previste dall’art. 3 della legge n. 136/2010 e s.m.i., 
mediante la richiesta all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture 
del “Codice Identificativo di Gara” C.I.G. n. Z973B8A75B;

Visto il D. Lgs. 23.6.2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;

Richiamato l’allegato 1 al D.P.C.M. 28.12.2011, in forza del quale l’impegno è imputato 
nell’esercizio finanziario in cui l’obbligazione passiva viene a scadenza;

Visti:
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 65 del 27.12.2022, di approvazione del DUP 

2023-2025;
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 66 del 27.12.2022, di approvazione del bilancio di 

previsione finanziario 2023-2025;
 la deliberazione di Giunta Comunale n. 209 del 27.12.2022, di approvazione del PEG 

finanziario 2023-2025;
 il combinato disposto degli artt.107 e 109 del D. Lgs. 267/2000, che attribuisce ai 

Responsabili dei Servizi gli atti di gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 
 l’art. 183 del D. Lgs n. 267/2000 “Impegno di spesa”;
 il D.Lgs. 33/2013;
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi vigente;
 il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 

30.11.2017;
 la deliberazione di Giunta Comunale n. 73 del 05.05.2023, di approvazione del PIAO Piano 

Integrato di attività e organizzazione 2023-2025;

Visti altresì:
 la legge 13/08/2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 

in materia di normativa antimafia” e la determinazione dell’Autorità di Vigilanza n.10 del 
22.12.2010;

 il vigente Regolamento comunale per le forniture di beni e servizi da eseguirsi in economia 
adottato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 63 del 17.12.2007;

 il vigente Codice dei Contratti Pubblici ex D.Lgs n. 50/2016 e relativo Regolamento 
d’Attuazione ex D.P.R. n. 207/2010;

 il Testo Unico delle Leggi degli Enti Locali ex D.Lgs. n. 267/2000;

Considerato che è in fase di acquisizione la dichiarazione relativa all’assolvimento degli obblighi 
sulla tracciabilità dei flussi finanziari previsti dall’art. 3 c.7 della legge 36/2010; 

Evidenziato che in capo al sottoscritto non sussistono motivi di incompatibilità e/o conflitto di 
interessi;

DETERMINA



COMUNE DI CASIER

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato FINANZIARIO n° 289 del 22-06-2023

1. di impegnare, per quanto espresso in narrativa, in favore di Umana S.p.A., la somma sotto 
indicata:
Importo Capitolo Codice di Bilancio Codice Siope Anno 

2023
Anno 
2024

Anno 
2025

Codice 
Beneficiario

3.890,00 30289 01.10-1.03.02.12.001 1020212001 3.890,00 3149

2. di dare atto che al presente provvedimento è assegnato il Codice Identificativo di Gara CIG n. 
Z973B8A75B, in ottemperanza all’art. 3 della legge 136/2010;

3. di impegnare altresì l’importo relativo all’IRAP nell’importo sotto indicato:
Importo Capitolo Codice di Bilancio Codice Siope Anno 

2023
Anno 
2024

Anno 
2025

Codice 
Beneficiario

172,00 30274 01.10-1.02.01.01.001 1020101001 172,00 660

4. di dare atto che la presente determinazione rientra negli obblighi di pubblicazione sul sito del 
Comune di Casier, sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013; 

5. di dare altresì atto che sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi, 
né in capo al responsabile del procedimento che sottoscrive il presente atto, né in capo al 
responsabile dell’istruttoria, anche ai sensi del combinato disposto degli artt. 6 bis della L. 
241/1990 e 6-7 del D.P.R. 62/2013.

Il Responsabile del Servizio

Dalla Torre Francesca
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


